§1.2a.15

Quintadecima conclusio, quòd filius in bonis patrimonialibus patris habet vivo patre dominium, possessionem & administrationem, non liberam tamen, & potest regere vivo patre, & administrare, & si non liberè, ut praedicatur, dico quòd multo plenius & efficacius dominium multo plenior sive solidior administrationem habet primogenitus in regno Franciae, quam liberi in patrimonialibus rebus patri. Probatur conclusio, quia solidius est dominium primogenito regis competens, quàm filio in patrimonialibus, ergo solidiores & perfectiores effectus & administrationem confert primogenito patre vivo, quia potentioris caussae, potentiores sunt effectus; dico tamen quod non habet primogenitus liberam administrationem patre vivo, nec debere regere maximè non impedito, per supra alleg. l. in suis [Dig., 28, 2, 11] & alia alleg.

FIRST TRACT

§1.2a.16 *16th conclusion. Although the son's administration during his father's lifetime is not full and his power is not derived from major effect, so that it exists chiefly as an intellectual conception, nevertheless it is always alive, as said above, especially in the 11th conclusion.*

§1.2a.17 *17th conclusion. Given that the primogenit has dominion and administration when his father is active and capable of ruling, just that much more solid is his administration and rule when his father is prevented from ruling by madness, absence, or otherwise.*

§1.2a.16 Sextadecima conclusio, pendet ex eo quò administratio huiusmodi competens filio, vivo patre, non est plena & consequenter non apparet eius virtus maioribus effectibus, & quia [21r] est per posterius (ut praefertur) ideo magis intellectu consistit & percipitur, ut dicit gloss. in l. in suis [Dig., 28, 2, 11], tamen semper est ens in actu, ut patet ex supradictis, maximè in undecima conclusione, facit bene pro hac conclusione l. heredi. de peti. hered. [Cod., 3, 31, 7] ubi habetur quò hereditas (quae est ens) actu intellectuale dicitur.

§1.2a.17 Decimaseptima conclusio, quò ex quo vivo patre primogenito in regno competit patre vivo & regere idoneo, dominium & administratio regni, ut praedictum est, quod multo magis illud dominium confert filio administrationem solidam & regimen regni patre per amentiam, absentiam aut aliter regere impedito. Probatur administrationibus & aliis non patrimonialibus, ut l. decreto in fi. de admini. tuto. [Dig., 26, 7, 24] & l. i § sanè, de offi. consu. [Dig., 1, 10, 1] & apertius in c. plures. de offic. delegat. [Lib. Sext., I, 14, 8], ubi patet quò licet exercitium iurisdictionis competat alteri ex iudicibus praeoccupantis, & non alii, tamen eo per infirmitatem aut aliter impedito, transfertur administratio & exercitium iurisdictionis ad condelegatum cui aliter minimè competeret; concordat c. religiosus, de testamen. [Lib. Sext., III., 11, 2], ubi propter impedimentum alterius & executoribus transfertur, & competit insolidum ius exequendi alteri qui aliter exequi non posset, ita in proposito impedito rege vel alio domino regere, transfertur insolidum regienda & gubernatio alteri, videlicet filio, qui habet etiam dominium, & illo patre suo vivente (ut praedictum est) & in patrimonialibus actio de dote est communis patri & filiae; sed administratio & exercitium competit solùm patri, ut l. ii. solut. matr. [Dig., 24, 3, 2] & tamen patre per amentiam impedito, exercitium transfertur in filium, ut l. si cum dotem, § soluto. D. eod tit. [Dig., 24, 3, 23] facit bene l. si libertus. de in ius vocan. [Dig., 2, 4, 12]; l. si filius, de ri. nup. [Dig., 23, 2, 11] confirmatur per rationem, nam si possibilitas futurae successionis transfert agnato regendi potestatem in bonis agnati regere impediti, ut Instit. de curat. § furiosi [Inst., 1, 23] & de legit. tuto., l. i. [Dig., 26, 4, 1], multo magis dominium iam (ut praedicitur) filio competens, & in regno patris confert illi regimen illius, patre regere impedito, & maximè quia dominium tunc est iam in actu, ut prae declaratum est in conclusionibus; & illa possibilitas futurae successionis in agnato est in contingentii & filius ad causam dominii habet quandam administrationem; & ideo per impedimentum patris illa facilius ei plenificari debet, quàm alteri maximè extraneo, alia nova dari, quia difficilior aliquid datur & inesse constituitur quàm quod id quod est plenificetur, ut l.

FIRST TRACT

§1.2b.0 *Regarding the right of primogeniture I pose the following conclusions.*¹²

§1.2b.1 *1st conclusion. The custom by which royal succession passes to the primogenit is in accord with divine law.*

§1.2b.2 *2nd conclusion. The primogenit has many rights: he dresses in special costume for festive occasions; he receives a double portion at table; he gives the benediction to his brothers; he makes offering before them on festive occasions; he antecedes them in succession; he is their lord and they genuflect before him; and he sits at the right hand of the father.*

patrem quae in frau. cred. [Dig., 42, 8, 19]. Et sic patet evidenter demonstratum, quòd patre regere impedito regimen regni vim dominii quod habet primogenitus in regno, patre vivo competit plenè & solildè eidem primogenito & non alteri, per praealleg. unde veritas in Evangelio Lucae 4 [read: 2] [Luke, 2, 49]: Nescitis quia in his (quae patris mei sunt) oportet me esse, &c., ideo &c. Et haec dicta sufficiant quo ad iura per filiationem^{†gl}, et sub ratione eis filio conferentur.

§1.2b.0 De iuribus autem primogeniturae pono conclusiones sequentes.

§1.2b.1 Prima conclusio, quòd consuetudo deferens successionem regni primogenito convenit legi divinae, quae discernit sic fieri ut habetur Deuter. xxi. [Deuteronomy, 21, 15-17]. Et dixi supra in praecedenti articulo, conclusione viii., unde ait Adonias primogenitus David ad Bersabe, Tu nosti, quòd mecum erat regnum, & me proposerat, &c. est regnum, &c [3 Kings, 2, 15]; convenit etiam satis rationi civili secundum quam in iuribus realibus vel quasi, qui prior est tempore, potior est iure, & ideo re aliqua duobus data vel vendita, ille potior est cui prius fuit tradita, sive qui prior effectus est dominus, l. quoties. [21v] de rei vendi. [Cod., 3, 32, 15] & id in quasi dominio, ut l. ut quidem, de publi. [Non inveni], idem in alio iure reali, ut C. per totum titu. qui potio. in pigno habe. [Cod., 8, 17] & in regu. qui prior, sed successiones & dominia regnorum sunt iura realia, igitur quum primogenitus ratione primogeniturae in nativitate mox fiat dominus, iuxta d. l. in suis [Dig., 28, 2, 11] & §.1 & §. sui, de hered. qualit. & diffe. [Instit. 3, 1(§1 & §3)] ipse est & esse debet prior caeteris in iure hoc, quum sit tempore prior. Et sic patet, quòd ius primogeniturae fulcitur etiam civili ratione, fulcitur etiam multum ratione morali, & ex meliori bono communi, secundum quod convenit antiquiorem praeferrri iunioribus in successione regni, & quia illi iuniores obsequenti tenentur, secundum philosophum, & habetur in iii. de regimi. princ. [Aegid. Romanus, De reg. prin., III, 5 (p. 464)] pleniùs.